UBND TỈNH ĐỒNG NAI
BAN QUẢN LÝ
CÁC KHU CÔNG NGHIỆP,
KHU KINH TẾ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 23 tháng 9 năm 2025

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý ĐỐI VỚI DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH BAN HÀNH QUY CHẾ PHỐI HỢP GIỮA BAN QUẢN LÝ CÁC KHU CÔNG NGHIỆP, KHU KINH TẾ VỚI CÁC SỞ, BAN, NGÀNH VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ, PHƯỜNG TRONG CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC TẠI CÁC KHU CÔNG NGHIỆP, KHU KINH TẾ, KHU CÔNG NGHỆ CAO TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh Đồng Nai đã tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Quyết định Ban hành Quy chế phối hợp giữa Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế với các Sở, ban, ngành và UBND xã, phường trong công tác quản lý nhà nước tại các KCN, KKT, KCNC trên địa bàn tỉnh.
[bookmark: _GoBack]1. Tổng số cơ quan, tổ chức đã gửi xin ý kiến góp ý: 118 đơn vị (bao gồm 23 sở ngành và 95 UBND xã, phường), tổng số ý kiến nhận được: 29 ý kiến.
2. Kết quả cụ thể như sau:
	CHÍNH SÁCH HOẶC NHÓM VẤN ĐỀ, ĐIỀU, KHOẢN
	CHỦ THỂ GÓP Ý
	NỘI DUNG GÓP Ý
	NỘI DUNG TIẾP THU, GIẢI TRÌNH

	Mục đ khoản 2 Điều 9  dự thảo Quy chế
	UBND xã Tân An
	Đề nghị ghi rõ thuộc trách nhiệm của UBND xã, phường nào.
	Tiếp thu
Điều chỉnh từ “UBND xã, phường” thành “UBND xã, phường nằm trong quy hoạch KKT cửa khẩu Hoa Lư”.

	Khoản 2 Điều 5 dự thảo Quy chế
	UBND phường Long Hưng
	Trong nội dung dự thảo chỉ nêu trách nhiệm của Sở Tài chính, Thuế tỉnh, Chi cục Hải quan khu vực XVIII. Do đó, đề nghị rà soát lại nội dung tiêu đề
	Không tiếp thu
Tiêu đề được ghi chung là “Trách nhiệm của sở, ban, ngành và UBND xã, phường” để đảm bảo tính thống nhất của quy chế. Trách nhiệm từng sở, ban, ngành và UBND xã, phường sẽ được liệt kê chi tiết tùy lĩnh vực phối hợp

	Khoản 2 Điều 11 dự thảo Quy chế
	UBND phường Long Hưng
	Trong nội dung dự thảo chỉ nêu trách nhiệm của Sở Xây dựng, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường. Do đó, đề nghị rà soát lại tiêu đề
	Không tiếp thu
Lý do: Tiêu đề được ghi chung là “Trách nhiệm của sở, ban, ngành và UBND xã, phường” để đảm bảo tính thống nhất của quy chế. Trách nhiệm từng sở, ban, ngành và UBND xã, phường sẽ được liệt kê chi tiết tùy lĩnh vực phối hợp

	Khoản 2 Điều 5 dự thảo Quy chế
	UBND xã Lộc Thạnh
	Bỏ cụm từ “và UBND xã, phường” do không có nội dung liên quan
	Không tiếp thu
Lý do: Tiêu đề được ghi chung là “Trách nhiệm của sở, ban, ngành và UBND xã, phường” để đảm bảo tính thống nhất của quy chế. Trách nhiệm từng sở, ban, ngành và UBND xã, phường sẽ được liệt kê chi tiết tùy lĩnh vực phối hợp

	UBND phường Biên Hòa
	Thống nhất

	UBND phường Bình Long
	Thống nhất

	UBND xã Bù Đăng
	Thống nhất

	UBND xã Đại Phước
	Thống nhất

	UBND xã Định Quán
	Thống nhất

	UBND xã Gia Kiệm
	Thống nhất

	UBND xã Lộc Ninh
	Thống nhất

	UBND xã Lộc Quang
	Thống nhất

	UBND xã Nha Bích
	Thống nhất

	UBND xã Sông Ray
	Thống nhất

	UBND xã Tân Tiến
	Thống nhất

	UBND xã Thiên Hưng
	Thống nhất

	UBND xã Xuân Bắc
	Thống nhất

	UBND xã Xuân Lộc
	Thống nhất

	UBND xã Lộc Thành
	Thống nhất

	UBND xã Phước Thái
	Thống nhất

	UBND xã Long Thành
	Thống nhất

	Điểm b, khoản 2 Điều 11 Dự thảo Quy chế
	Sở Khoa học và Công nghệ
	Đề nghị bổ sung nội dung “Hướng dẫn Ban quản lý khu công nghiệp, khu kinh tế thực hiện công tác quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ trong khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao”.
	Tiếp thu

	Dự thảo Quyết định
	Sở Khoa học và Công nghệ
	Đề nghị thay dấu “:” thành dấu “.” tại các Điều của dự thảo
	Tiếp thu

	Điểm c, điểm d, điểm đ, điểm e Khoản 1 Điều 10 dự thảo Quy chế
	Sở Nội vụ
	Đề nghị sửa đổi như sau:
“…c) Phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện pháp luật lao động, chế độ bảo hiểm xã hội tại các doanh nghiệp trong KCN, bao gồm:
- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn việc chấp hành quy định của pháp luật về lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội đối với người lao động, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của người lao động và người sử dụng lao động, bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại KCN, KKT, KCNC. Khi phát hiện dấu hiệu vi phạm kịp thời báo cáo UBND tỉnh hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính theo quy định.
- Phối hợp, cung cấp thông tin về doanh nghiệp, tình hình sử dụng lao động, kết quả kiểm tra chuyên đề, báo cáo của doanh nghiệp cho Thanh tra tỉnh, Sở Nội vụ khi có yêu cầu.
- Phối hợp tham gia đoàn kiểm tra, giám sát của các cơ quan liên quan thực hiện tại các doanh nghiệp KCN, KKT, KCNC.
- Theo dõi, đôn đốc doanh nghiệp KCN, KKT, KCNC thực hiện các kết luận, kiến nghị sau kiểm tra.
d) Phối hợp thực hiện công tác giải quyết các thông tin phản ánh, tranh chấp lao động tập thể và đình công, bao gồm:
- Tiếp nhận phản ánh của doanh nghiệp, người lao động trong KCN, KKT, KCNC, chuyển cơ quan có thẩm quyền để giải quyết theo quy định.
- Phối hợp cung cấp thông tin doanh nghiệp liên quan cho cơ quan giải quyết khi có vấn đề phát sinh giải quyết tranh chấp lao động và đình công.
- Phối hợp thực hiện báo cáo các tranh chấp lao động và đình công xảy ra tại các doanh nghiệp KCN, KKT, KCNC.
- Đôn đốc, phối hợp giải quyết và theo dõi kết quả giải quyết của doanh nghiệp liên quan đến các tranh chấp lao động, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của người lao động và người sử dụng lao động khi cp vụ việc xảy ra tại các doanh nghiệp KCN, KKT, KCNC.
đ) Thực hiện các nhiệm vụ về an toàn và vệ sinh lao động, điều tra tai nạn lao động, bao gồm:
- Phối hợp phổ biến, hướng dẫn doanh nghiệp trong KCN, KKT, KCNC thực hiện các quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động.
- Đôn đốc, hướng dẫn doanh nghiệp xây dựng và thực hiện kế hoạch an toàn, vệ sinh lao động, Tháng an toàn, vệ sinh lao động hằng năm.
- Khi có tai nạn lao động chết người hoặc bị thương nặng từ 02 người trở lên, kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền; tham gia phối hợp cùng Đoàn điều tra tai nạn lao động và chính quyền địa phương trong công tác điều tra, xử lý.
- Tham gia đoàn kiểm tra, điều tra tai nạn lao động trong phạm vi KCN, KKT, KCNC khi được yêu cầu.
e) Công tác thông tin, báo cáo trong lĩnh vực quản lý lao động, an toàn lao động bao gồm: Tổng hợp báo cáo từ các doanh nghiệp, thống kê, tổng hợp về tình hình sử dụng lao động và an toàn lao động tại các KCN, KKT, KCNC thông tin cho Sở Nội vụ, Bảo hiểm Xã hội tỉnh định kỳ 06 tháng, hàng năm hoặc đột xuất; Tổng hợp báo cáo tình hình người lao động nước ngoài làm việc tại các doanh nghiệp trong các KCN, KKT, KCNC định kỳ hằng năm hoặc đột xuất; Cung cấp các thông tin cần thiết về doanh nghiệp cho các cơ quan liên quan khi có nhu cầu”.
	Tiếp thu

	Khoản 2 Điều 10 dự thảo Quy chế
	Sở Nội vụ
	- Tại gạch đầu dòng thứ 2, sửa đổi như sau: “Chủ trì tổ chức thực hiện công tác kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động, an toàn lao động, bảo hiểm xã hội tại các doanh nghiệp trong KCN”.
- Đề nghị bỏ nội dung tại gạch đầu dòng thứ 6, do trùng với nội dung tại điểm e khoản 1 Điều 10.
	Tiếp thu

	Khoản 1 Điều 9 dự thảo Quy chế
	Thuế tỉnh
	Kiến nghị bổ sung thêm quy định: “Định kỳ hàng quý (trước ngày 10 của tháng đầu tiên của quý tiếp theo) cung cấp cho Thuế tỉnh Đồng Nai thông tin về dự án đầu tư trong các KCN, KKT, KCNC như: dự án đầu tư mới; sự thay đổi về quy mô dự án, chủ đầu tư, vốn đầu tư; cấp phép xây dựng dự án.
	Tiếp thu

	Sở Công Thương
	Thống nhất

	Sở Dân tộc và Tôn giáo
	Thống nhất

	Sở Giáo dục và Đào tạo
	Thống nhất

	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Thống nhất

	Sở Y tế
	Thống nhất

	Trung tâm phát triển quỹ đất
	Thống nhất